

Metropolitan Museum of Art med sina två miljoner konstverk från 5000 år av världskultur anses av en del vara New Yorks främsta sevärdhet. För den som har begränsad tid att se och uppleva det gigantiskt stora museet finns komprimerade introduktioner till de olika samlingarna. En av dem är till exempel "Grekiska gudar och gudinnor"



Gigantiska museer i New York lockar med *dinosaurier, planetarium och världskonst*

Av LO Rindberg

Nästan mitt emot varandra, på var sin sida om Central Park i New York, ligger två av världens största och främsta museer i sitt slag. På den västra sidan mellan 79:e och 81:a gatan ligger American Museum of Natural History med Hayden Planetarium, på den östra sidan vid Femte Avenyn, mellan 80:e och 84:e gatan Metropolitan Museum of Art.

Båda kan sägas vara måsten för New Yorkbesökaren, gigantiska till sin omfattning, men fullt möjliga att klara av tillsammans under en målmedveten museidag. Då ingår också en stärkande promenad tvärs igenom Central Park med ett fikastopp vid Shakespeare Garden.

Båda museerna grundades vid ungefär samma tid, tidigt 1870-tal, och har växt och förnyats oavbrutet sedan dess. Båda har idag världsrykte, inte bara för sina världsunika samlingar, utan också för sin vetenskapliga forskning och ambitioner att sprida kunskap om sina respektive specialiteter.

New Yorks främsta sevärdhet?

Det gigantiska Metropolitan Museum of Art ligger vid den trafikbrusande Femte Avenyn intill Central Park och är, enligt många, New Yorks främsta sevärdhet. Det beror förstås på vad man är intres-

serad av, men Metropolitan Museum har så många attraktioner, att alla borde kunna hitta något av intresse här.

Samlingarna omfattar mer än två miljoner konstverk från 5 000 år av världskultur, alltså från förhistorisk tid till idag, och från alla delar av världen. Populära guidade turer i museet är till exempel en komprimerad introduktion till museets samlingar (för den som har begränsad tid och begränsat talomod), Grekiska gudar och gudinnor, Drama, Musik och Dans i konsten, Amerikansk konst och New York-konstnärer samt Mat i konsten.

Grekiskt-romerskt museum

Men det intressantaste under senare tid är att ett helt nytt museum, efter åratals förberedelser, öppnats inne i själva Metropolitan-museet. Det är en hel museiflygel med hellenistisk, syditaliensk, etruskisk och romersk konst. Totalt 5 300 föremål, som tidigare varit magasinerade, men som nu kan visas i en förnämlig exposé, och som experter betraktar som en av världens finaste samlingar av grekisk-romersk konst.

30 miljoner artefakter

American Museum of Natural History är ett gigantiskt stort museum bestående av 25 sammanhängande byggnader med

45 permanenta utställningshallar. Här finns stora forskningslaboratorier, ett av världens största naturhistoriska bibliotek och en permanent samling av mer än 30 miljoner artefakter.

200 anställda vetenskapsmän arbetar vid museet inom ämnesområden som antropologi, paleontologi och zoologi. Museet har sedan slutet av 1880-talet organiserat tusentals expeditioner med vetenskapsmän och upptäcktsresande till alla kontinenter.

En natt på museet

American Museum of Natural History har på senare tid blivit ännu mera känt över hela världen efter att filmen *En natt på museet* med Ben Stiller visats. Filmen handlar om hur en nyanställd nattvakt (med galopperande fantasi) får uppleva att allting på museet nattetid får liv och börjar jaga honom – särskilt de jättelika dinosaurierna!

Museet hade redan tidigare miljoner besökare årligen, men efter filmen har förstås besökssiffrorna stigit ännu mer. En halv miljon amerikanska skolbarn besöker varje år detta Naturhistoriska museum och nu, efter filmen, har museiledningen ordnat så, att det är möjligt för barn, som så vill, att övernatta i en av utställningshallarna, för att med egen ►



Ett helt nytt museum med grekisk-romersk konst har öppnats inne i Metropolitan Museum of Art med 5 300 konstföremål, som av experter betecknas som en av världens finaste samlingar av grekisk-romersk konst.



Hall of Dinosaurs är en av de populärare av de gigantiska utställningshallarna i American Museum of Natural History i New York – särskilt efter filmen A Night at the Museum med Ben Stiller, som handlar om hur allting nattetid får liv i museet.

▷ fantasi uppleva vad som händer nattetid på museet. Ett väldigt smart pr-drag av museiledningen!

American Museum of Natural History är alltså en av världens främsta vetenskapliga institutioner med en global mission att upptäcka, tolka och sprida information om naturen, de mänskliga kulturerna och universum genom vetenskaplig forskning, utbildning och

utställningar. Museet har särskilt engagerat sig för de arter av djur och växter som är utrotningshotade.

Planetarium med Rymdteater

Utställningarna med djur och natur är oerhört välgjorda och levande. Till de populäraste hör förstas Hall of Dinosaurs, Hall of African, North American och Asian Mammals, Hall of Ocean Life och

Hall of Meteorites. Här finns i de arkeologiska och etnologiska samlingarna mer än en halv miljon föremål och för den mineralintresserade finns drygt 100 000 mineraler att beskåda.

En särskild attraktion i anslutning till museet är Hayden Planetarium, som i en av världens största simulatorer bjuder på exklusiv Rymdteater och Big Bang Teater. □